製造費用 35,182.55 42.38% 38,161.81 42.51% 21,680.30 39.71%

合計 83,019.49 100.00% 89,775.97 100.00% 54,596.14 100.00%

根據目標公司近兩年一期的平均水平來看，在生產成本中，動力成本佔比
50%左右，人工、製造費用等合計佔比50%左右，預測期也保持了這一趨勢。

折現率參照中國資產評估協會制定的《資產評估專家指引第12號 — 收益法
評估企業價值中折現率的測算》。採用股權自由現金流折現模型，運用資
本資產定價模型(CAPM)確定折現率。

– 21 –

(1) 無風險收益率的確定

本次評估以持續經營為假設前提，目標公司的收益期限為20年，本次
評估採用10年期的國債收益率作為無風險利率，即Rf = 2.41%。

(2) 市場風險溢價的確定

市場風險溢價是市場平均收益率與無風險報酬率之差。其中，市場平
均收益率以上海證券交易所和深圳證券交易所股票交易價格指數為
基礎，選取1992年至2023年的年化月收益率加權平均值計算市場平均
收益率，計算方法選用幾何平均收益率。經計算市場風險溢價為5.82%。

(3) 風險系數的確定

考慮目標公司與可比公司在業務類型、企業規模、盈利能力、成長性、
行業競爭力、企業發展階段等階段的可比性，選擇適當的可比公司，
以上證綜指為標的指數，經查詢同花順iFinD資訊金融終端，以截至
估值基準日的市場價格進行測算，計算周期為估值基準日前250周，
得到可比公司股票風險系數的估計β，以其均值作為目標公司的預期
市場風險系數β為1.4333。具體如下表：

證券代碼 證券名稱 β

600744.SH 華銀電力 1.3082
000037.SZ 深南電A 1.5257
000767.SZ 晉控電力 1.2015
001896.SZ 豫能控股 1.6979
平均 1.4333

– 22 –

(4) 特定風險調整系數的確定

企業特定風險調整系數指的是企業相對於同行業企業的特定風險，
影響因素主要有：企業所處經營階段、歷史經營狀況、主要產品所處
發展階段、企業經營業務、產品和地區的分佈、公司內部管理及控制
機制、管理人員的經驗和資歷、企業經營規模、對主要客戶及供應商
的依賴、財務風險、法律、環保等方面的風險。

綜合考慮上述因素，將本次評估中的特定風險調整係數確定為3%。

(5) 帶入資本資產定價模型(CAPM)，折現率為13.75%。

(6) 敏感性分析

折現率變動對估值影響的敏感性分析：

當目標公司的折現率變動-1%、-0.5%、0、0.5%、1%時，敏感性分析
測算如下：

單位：人民幣萬元

目標公司 相關指標
折現率

-1%
折現率

-0.5% 當前測算
折現率
+0.5%

折現率
+1%

新疆准東特變能源有
限責任公司

估值 325,871.20 316,570.05 307,699.14 299,241.19 291,178.20
估值變動額 18,172.06 8,870.91 — -8,457.95 -16,520.94
估值變動百分比 5.91% 2.88% — -2.75% -5.37%

– 23 –

綜合上述因素，目標公司資產評估的主要參數如下：

主要參數 輸入數據 資料來源

折現率 13.75% 資本資產定價模型(CAPM)
無風險報酬率 2.41% 中華人民共和國財政部十年期長期

國債收益率
市場風險溢價(ERP) 5.82% 於評估基準日的中國證券市場上證

綜指及深證綜指指數釐定
風險系數 1.4333 根據同行業上市公司β值的平均值

確定
企業特定風險調整
系數

3.00% 與可比公司在企業所處經營階段、
主要產品所處發展階段、企業經營
業務、公司內部管理及控制機制、
管理人員的經驗和資歷、企業經營
規模、對主要客戶及供應商的依
賴、財務風險、法律、環保等方面
的風險的差異確定

所得稅率 15.00% 西部大開發企業所得稅稅率

6. 評估有效期

評估結果使用有效期1年，即自2024年8月31日至2025年8月30日有效。

– 24 –

7. 估值報告使用限制說明

(1) 評估報告只能用於評估報告載明的評估目的和用途。委託人或其他
資產評估報告使用人未按照法律、行政法規規定和資產評估報告載
明的使用範圍使用資產評估報告的，資產評估機構及其資產評估專
業人員不承擔責任。

(2) 評估報告只能由評估報告載明的評估報告使用者使用。除委託人、資
產評估委託合同中約定的其他資產評估使用人之外，其他任何機構
和個人不能成為資產評估報告的使用人。